Cap. XXX. — 4. *Benedictio sive malædictio, si vivatur.*

4. *Si ad cardines costi fueris dissipatus. Coli cardines sunt poli arcticos et antarcticos, vel quibus mundi extrema plaga.*

6. *Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum. Cordis mala et desideria noxia auferunt.*

8. *Reexteris. Vel ad terram tuam, vel ad Deum.*

projetique in terram alienam, sicut hoc comprobatur.

29. *Abscondita. Dominus Deo nostro : qui manifesta sunt, nobis et filiis nostris usque in sempiternum, ut faciamus universa verba legis hujus.*

CHAPITRE XXX.

9. Et absconde te facit Dominus Deus tuus in eundis operibus manuum tuarum, in solebo uteri tui, et in fructu jumentorum tuorum, in ubertate terra tuae, et in rerum omnium largitate. Revertetur enim Dominus, ut gaudent super te in omnibus bonis, sicut gaudent super te in aliis annis suis.

10. Si tam audieris vocem Domini Iusti, et custodieris precepta eius et ceremonias, quis in hac lege conscripta sunt; et revertaris ad Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua.

11. Mandatum hoc, quod ego praecipio tibi hodie, non sugra te est, neque procul possum.

12. Nec in celo situm, ut possis dicere : *A quis ex nomine valet ad dominum ascenderem, ut deferal illud ad nos usque deferre; ut possim audire et facere quod preceptum est?* [a Roma 10. 4.]

13. Neque trans mare positum, ut canescis, et tales : *Quis ex nobis potest transfractare mare, et illud ad nos usque deferre; ut possim audire et facere quod preceptum est?*

14. Sed justus te est sermo validus, in ore tuo, et in corde tuo, ut facies illum.

15. Considera quod hodie proposurum est in conceptu tuo vitam et bonum, et a contrario mortem et malum;

16. Ut diligas Dominum Deum tuum, et amoris eum in vita ejus, et custodi omnia mandata Domini, et ceremonias aliquae iudicia; et vivas, sicut multipliciter im- bedicatur tibi in terra, ad quam im- gredieris possidendum.

17. Si autem adversum fuerit contumeliam, et audiren nolueris, atque errore deceptio, et invocatio destruxit deus alienus, et servis eis :

18. Praedico tibi hodie quod prope- ratis, et par tempore moreris in terra, ad quam Jordane transmissi, ingredieris possidendum.

19. Testes invoco hodie certum, et terram, quod proponimus vobis vitam et mortem, et maledictionem et malædictio-

20. *Negua trans mare positum.* C'est une manière de dire que le malaise vient de Dieu, et qu'il Dieu l'a proportionnée à l'intelligence et à la volonté de l'homme. Il n'a eu garde de la faire, mais il a fait de nous, parce qu'il est trop juste et trop sage pour nous commander des choses impossibles.

21. *Elige ergo vitam.* La fatalisme a été l'erreure de præsque toutes les nations, païennes, surtout en Orient et le despotisme a anestasi l'individualité humaine. Mais destinée son peuple contre cette fatalisme, l'artisan de notre bonheur a laissé savoir que notre destinée dépend de nous, et que nous sommes les artisans de notre bonheur ou de notre malheur, suivant que nous faisons usage bon ou mauvais de nos facultés.

22. *Revertetur eads Dominus.* Qui antea per peccata aversus fuerat eosque deseruit. — *Ut gaudent super te in omnibus bonis.* Ut delector tibi beneficio praestando.

23. *Mandatum hoc.* Tota in Deuteronomio lxx. — *Non supra te est.* Ut possis te excusare, quoniam tu es deus, et non homo, et non possiditur effectus dñe.

24. *Sed justa te est norma.* Habes legem Dei ad maximum, ut in corde ac memoria habere debendo, et era pronosticatio possia.

25. *Proponseris in conceptu tuo vitam et bonum, et a contrario mortem et malum.* Ille allusio Ecclesiasticus 15. 17: *Aposuit tibi aquam et ignem : ad quod volueris porrige viuum tuum.*

26. *Testes invoco.* Sic et Isaías sum prophantiam a simili invocatione exordiuit; et paulo post Moses, c. 32, sum eanticum.

vie, afin que vous viviez, vous et votre postérité.

20. Que vous aimiez le Seigneur votre Dieu, que vous obéissiez à sa voix, et que vous demeuriez attachés à lui (comme étant votre vie et celui qui vous doit donner une longue suite d'années), afin que vous habitez dans le pays que le Seigneur avait juré de donner à vos pères Abraham, Isaac et Jacob.

CHAPITRE XXXI.

Moïse désigne Josué pour son successeur, confie la loi aux prêtres, et reçoit les derniers ordres de Dieu.

1. Moïse alla donc déclarer toutes ces choses à tout le peuple d'Israël.

2. Et il leur dit : J'ai présentement six-vingt ans; je ne puis plus vous conduire, principalement après que le Seigneur m'a dit : Vous ne passerez point ce Jordain.

3. Le Seigneur votre Dieu passera donc devant vous ; ce sera lui-même qui exterminera à vos yeux toutes ces nations dont vous possédez le pays ; et Josué, que vous voyez, marchera à votre tête, selon que le Seigneur l'a ordonné.

4. Le Seigneur traitera ces peuples comme il a traité Séhon et Og, rois des Amorréens, avec tout le pays, et il les exterminera.

5. Lors donc que le Seigneur vous aura livré aussi ces peuples, vous les traiterez comme vous avez traité les autres selon ce que j'en l'ordonne.

6. Soyez courageux et avez de la fermeté : ne craignez point et ne vous laissez point saisir de frayeur en les voyant, parce que le Seigneur votre Dieu est lui-même votre conducteur, et qu'il ne vous laissera point et vous abandonnera point.

7. Moïse appela donc Josué, et lui dit devant tout le peuple d'Israël : Soyez ferme et courageux ; car c'est vous qui ferez entrer ce peuple dans la terre que le Seigneur a juré à leurs pères de leur donner, et c'est vous aussi qui la paragerez au sort.

8. Le Seigneur qui est votre conducteur sera lui-même avec vous ; il ne vous laissera point et ne vous abandonnera point ; ne craignez point, et ne vous laissez pas intimider.

9. Moïse écrivit donc cette loi, et il la donna

Cap. XXXI. — 7. Vérité sur Moïse Josué. Moïse avait déjà transmis ses pouvoirs à Josué (Num., cap. XXVII, 15 et seqq.). Mais, sentant que sa fin était prochaine, il le présente de nouveau au peuple, et lui adresse ses dernières paroles.

20. *Ipsa est enim vita tua, et longitudine diuinorum tuorum.* Ipsi est qui huc tibi largitur.

Cap. XXXI. — 1. Abiit itaque Moyses, et locutus est. Il est, addidit ergo, vel cypri loqui Moses verba quae sequuntur. Hebrew enim per egypti abire, surgere, sepe intelligent interpretari.

2. Egressi et ingressi. Dicunt aegre.

3. Dominus ergo Deus tuus transiit ante te. Arce Dei procedet, si sunt et portes factum. Josue 3 : Imo et Dei invulnerabilis præbit, ut inimicos tuos prostrerent. — *Sicut iste transiit ante te.* Procedet, ducis manus exercitus.

4. Legem habet. Deuteronomium 10. Et predicti cum sacerdotibus. Iheron enim aut legem scripsit, et in tabernaculo docebat, et in annone ministerio populi prælegebat. — Quod portabant omnia. Qui portare poterant, si volebant, et de facto aliquando, studio pietatis et religiositas contentam et exordenda causa, portabant; cum aliquo hoc munus levitatem esset. Additur hoc de arca, quia liber hic, ut infra habetur, n. 26, in latere arca poni debet.

CHAPITRE XXXI.

et tradidit eam sacerdotibus filii Levi, aux prêtres enfants de Lévi, qui portaient l'arche de l'alliance du Seigneur, et à tous les anciens d'Israël.

10. Præcepitque eis, dicens : Post septem annos, anno remissionis, in prole amittente Tabernaculum,

11. Convenientibus annis ex Israel, ut apparuerit in conspectu Domini Deliti, in loco quoniam elegit Dominus, leges verba regis hiujus coram omnibus Israël, audiendibus eis,

12. Et in uno omni populo congregato, tamquam quoniam multitudinis, parvulus et adveniens, qui sunt introitibus suis ; ut audientes discant, et timant Dominum Deum vestrum, et custodiunt, implaqueant omnes sermones legis hujus;

13. Finit quoque coram eis, et inveniunt ; ut alii possint, et alii poscent, et timant Dominum Deum eum, et dicibus quibus versantur in terra, ad quam vos, Jordane transmissi, pergitis oblinvidam.

14. Et sit Dominus ad Moysen : Ecce proprie sunt dies mortis tui ; sed ecce et si statim ait : Non poteris, et timetis, et precipitam ei Abierunt ergo Moysae et Ioseph, et Oregibus Amoréorum, et terram sororu, delibetibus eis a Num. 21. 24.

15. Cum ergo et hos trahiderit vobis, a simili facies eis sicut præcepit vobis ; [a Num. 7. 2.]

16. Viriliter agite, et confortamini ; non timete, neque pavetis ad inspectorem eum ; quia Domus Deus tuus ipsa est dectior tuus, et non dimittit, nec derelinquit te.

17. Vt vocat Moyses Ioseph, et dicit ei coram populo Israel : Confortamini, et est roburistus ; tu enim introduces populum istum in terram, quam datum est patribus eorum, iuravil Dominus, et tu cam sorte dividis. [a Jos. 4. 6. III. Reg. 2. 2.]

18. Et Dominus qui ductor est ueste, erit tecum ; non dimittit, nec derelinquit te ; nisi timere, nec pavesc.

19. Scriptis itaque Moyses legem hanc, et abscondit in die illo, proper omnia malum que fecit, quia secundus est meus alienus.

20. Nunc itaque scribete vobis canticum istud, et docete filios Israel ; ut inveniatur.

21. In sollemnitate Tabernaculorum. Cette fete étais la dernière de l'année religieuse. Dans les six jours qu'elle durait, le tabernacle fut ouvert, et le peuple fut admis à le voir et à le toucher en dehors de toute contamination. La tradition rabbinique suppose que cette lecture se bornait au Deuteronomie, ou même aux principaux paragraphes de ce livre.

22. Nunc itaque scribete vobis canticum istud. Moïse emploie cette expression pour faire comprendre que ce cantique lui a été inspiré. Il écrivait, mais Dieu lui dictait.

23. Anno remissionis. Septimo quoque anno. De anno remissionis vide Exod. 22. 11.

24. *Ubi quoque coram.* Parvuli qui nihil adhuc noverunt, Ideoque pariter ignorant hanc Did legem.

25. State in tabernaculo testimoniis. In atrio autem ostium tabernaculi, quia tabernaculum ingredi solet poterant sacerdotibus. — Ut precipiatis ei. Ut rerum gerendarum precepta illi tradam.

26. Abscondem faciem meam ab eo. Vultum benevolum, protectionem aliquas beneficia subtraham.

27. Canticum istud. Quod sequenti capitulo describitur. — Sit mihi cormen istud pro testimonio.

qu'il le sachant par cœur, qu'ils l'aisent dans la monastère tenancet, et ore decantant, et sit mihi carnem istud prot estimonio d'israel.

20. Car je les ferai entrer dans la terre que j'ai juré de donner à leurs pères, où coulent des ruisseaux et lacs. Et leur donnerai que je leur mangé, et ils se seront multipliés et engrangées, ils se détournieront de moi pour aller après des dieux étrangers; ils les adoreront, et parleront contre moi, et ils violeront mon alliance.